Die 17 martii 1583. Fuit registrata supradicta littera in libro novo de-
cretorum per me Cesarem Batilanam de Maiolo notarium publicum fe-
- retranum et nunc vice cancellarium magnifici domini comissarii fere-
wrani in civitate Sancti Leonis. Cesar Battilana manu propria.

Foris: al nostro commissario di Montefeltro.

Serenissimo signor duca

La fedel serva e vasalla di vostra altezza serenissima la co-
munita di Casteldelci con ogni umilta gl’espone qualmente
alla giornata e ben spesso occorre alli particolari d’essa
oratrice di pagare le pene statutarie e decretali graziate al
camerlengo di Montefeliro, et al pitt delle volte ottengono
tempo a pagare secondo il solito; e perché li poveri uomini
non conoscono nessuno a San Leo per poter dare li depositi,
gli conviene dare qui al banco di Casteldelci e pagare 4
bolognini secondo il solito per non avere a menar gente a San
Leo che & lontano da Casteldelci dodici miglia; e quando
vogliono cassare le loro condannazioni, il cancelliere del
commissario vuole ancor esso quallro bolognini per li
depositi, quali sono gia dati a Casteldelci, non ostante che non
facci cos’'alcuna, allegando che detto deposito si deve dare a
San Leo; e questo ha meso in uso da poco tempo in qua et il
tutto risulta danno e pregiudizio alla povertia. E perd ricorre
alli piedi di vostra altezza serenissima supplicandola per l'a-
mor di Dio che voglia far grazia all'oratrice per l'avenire che
li suddetti depositi s’abbiano a dare a Casteldelci e che non
72v s’abbiano pitu a pagare al cancelliere; che quantunque le
paia giusto lo riceveranno da quella per grazia singolare ¢
pregaranno sempre nostro signore Iddio che la conservi feli-
cissima.

Decretum super fontem Castri Nlicis
Magnificus et eccellentissimus dominus Attilius Rugerius a
Pergula i.u.d. ad presens honorandus comissarius feretranus
in visitatione huius vicariatus cum audivisset fontem publi-
cam Castri Ilicis prope ipsum castellum deturpari ac sepius
eius aquas corumpi vel fedari eo quia sepius mulieres ac viri
in vase seu agquarum receptaculo deputato ad potum anima-
lium pannos sordidos aliasque immunditias immittunt, statuit
ac decrevit ne postea aliquis cuiuscumque conditionis audeat
in dicto vase aliquid lavare vel immittere pena quatuor aureo-
rum pro dimidia fisco ducali, pro quarta accusatori latenti, et
alia quarta executori, et publicari et banni mandavit sub die 9
julii 1588.

[73r] Pubblicata da Marco pubblico banditore ante ecclesiam Divi
Nicolai intus castrum, per ordine del podesta Piergentile Paolini.

Il duca d’Urbino
Podesta. Per risoluzione di quanto si domanda nell’inchiusa
supplica delli uomini del comune di cotesto luogo, vogliamo
che per l'avenire il libro de nostri decreti e quello dell’estimo
siano ben conservati nell’archivio da serarsi con doi chiave,
una delle quali dobbiate tener voi et altri che succederanno
per tempo in cotesto uffizio, e V'altra da quel uomo che sara
deputato dalla comunita; e che nel libro dell’estimo non si
possi notare cos’alcuna se non da quello che sara deputato da

essa comunitd e con l'intervento vostro ¢ di quello al quale
‘sara comessa la custodia della chiave e scritture dell’archivio.
E tanto farete osservare da tutti inviolabilmente facendo re-
gistrar questa, € registrata che sara restituirete a quelli che
trattano le cose del comune accié che questo nostro ordine
73v sia tuttavia osservato per P’avenire. Di Pesaro li 18 fe-
braro 1583. Monaldus, G. Lottus, Octavianus Vulpellus.

A tergo: al nostro podesta di Casteldelci.

In Dei nomine amen. Anno Domini 1623 inditione 6 die 12 ia-
nuarii.
Hec est copia sive exemplum quarundam litterarum per me
notarium et cancellarium infrascriptum repertarum in filo
litterarum illustrissimi et excellentissimi domini Cesaris Nutii
forosemproniensis comissarii feretrani tenoris ut infra, vide-
licet:

I duca d’Urbino
Commissario. Con avere a voi chi si deve, ordinarete che si
facci quanto prima ricopiare il statuto del quale si tratta nel-
I’allegato memoriale della comunita di Casteldelci e Sonatello,
e quanto all’interesse ¢ tassa delle mercede in quei luoghi,
vogliamo che s’osservi listesso statuto dove dispone di esse et
& chiaro, e dove in cio fosse manchevole si debba osservare la
tassa di questa cittd che cosi commandiamo. D'Urbino a' 28
luglio 1621.
Fmilius Amilius, Franciscus Font{..], Simon Nutius.
A tergo: al nostro commissario di Monte Feltro.
Autentica di copia del notaio Ioannes Baptista Pichus maceratensis,
cancelliere della provincia.
74r Et quia ego /Aneas Baptista de Urciano publicus utraque auctori-
tate notarius et pro serenissimo domino nostro Urbini duce Castri
Illicis et Sonatelli [potestas] supradicta statuta ex suo libro originali
statutorum huijus loci in membranis scripta de ordine hominum com-
munis et consilii dicti castri fideliter copiavi et extraxi nil addendo
vel minuendo quod sensum mutet, nisi forsan per errorem litteram aut
sillabam seu aliquod verbum vel dictionem propter vetustatem caratte-
rum dictorum statutorum originalium que dictis de causis in aliquibus
locis minime aut maxima cum difficultate legi et intelligi possunt. Ideo
salvo semper & me subscripsi et publicavi signumque meum solitum
apposui in fide premissorum. Anno a nativitate domini nostrilesu
Christi millesimo sexcentesimo vigesimo quarto inditione 7 tempore
pontificatus sanctissimi domini in Christo patris domini nostri domini
Urbani divina providentia pape octavi. Loco 1 signi.